olmuştur. Kur’an’ı anlamaya yönelik faaliyetler ashaptan tâbiûna; tâbiûndan da içinde

yaşadığımız döneme kadar çeşitli biçimlerde devam edegelmiştir. Bu çalışmalar sonraki

dönemlerde ulumû’l-Kur’ân başlığı altında toplanmış, bunun en sistemli ve kapsamlı

hali Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ulûmu’l-Kur’ân’ı ile Suyûtî’nin (ö.

911/1505) el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân’ında vücut bulmuştur. Zerkeşî’nin Burhân’ına

kadar, Kur’an ilimlerini bu iki eser kadar kapsayan başka bir kitap telif edilmemiştir.

Kur’an ilimleriyle ilgili bütün konuları içine alan müstakil bir eserin

bulunmadığı kanaatiyle telif edilen Burhân ile İtkân, ulumû’l-kuran araştırmalarında

ünlü ansiklopedistlerin yetiştiği bir dönemdir. (s.101-107)

İkinci bölümde Burhân ve İtkân, şekil ve muhteva bakımından ele alınır. Eserler,

içerik ve üslup olarak kıyaslanır ve kronolojik açıdan Suyûtî’nin ulûmu’l-Kur’an’a

katkıları incelenir. Burhân, kendisinden yaklaşık beş asır önce yazılan Muhâsibî’nin (ö.

243/857) Fehmu’l-Kur’an’ı istisna edilirse, alanla ilgili neredeyse her konunun etraflı

bir şekilde ele alındığı en eski eserdir. Tarihsel önceliğine rağmen Muhâsibî’nin eseri,

sınırlı konular içermesinden alandaki üstünlüğünü Burhân’a kaptırmıştır. Zerkeşî,

Burhân’ı yazarken ki amacının “hadisleri incelemeye, güvenilir ya da kullanılabilir

eleştirilerin haklılığı-yersizliği ele alınır. Geçmiş asırlarda Burhân ve İtkân’a yönelik

tenkitlere pek rastlanmamakla birlikte Suyûtî’nin bizzat şahsına yönelik bazı tenkitler

bulunmaktadır. Eleştiriler, Suyûtî’nin eserlerinde kullandığı nakillerle ve özellikle de

Sehâvî’yle (ö. 902/1497) arasındaki münakaşada kullandığı argümanlar çerçevesinde

toplanır. (s.128-130) Suyûtî’nin hayatı incelendiğinde çevresindeki devlet adamları ve

ilim erbabıyla problemler yaşadığı görülür. Müstakil bir çalışmada söz konusu eleştiriler

detaylı olarak incelenmiş ve abartılı bulunmuştur.

cedelü’l-Kur’an gibi kavramlara yeterli netlik kazandırmamıştır. Bununla birlikte lâfzî

müteşâbih kavramının net tanımı ilk kez Zerkeşî de görülür. Burhân ve İtkân’da varlığı

hissedilen en önemli eksiklik ulûmu’l-Kur’an kavramının tanımlanmamasıdır. Bu

Zürkânî’ye (ö. 1367/1948) kadar devam eder. (s.309-10) Yazar, Burhân ve İtkân’da adı

geçen bazı eser ve yazar isimlerinde mevcut hatalardan da eserleri eleştirir. Ayrıca

Burhân ve İtkân’ın içeriklerinde bazı harf/kelime ve muhtevayla ilgili hatalar

bulunabilmekte ve az sayıda da olsa zayıf nakillere rastlanabilmektedir.